

BETÆNKNING**Afgivet af Finans- og Skatteudvalget****vedrørende**

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at pålægge Naalakkersuisut inden EM2024 fremsætter et lovforslag om sikkerhedsafgift for de krydstogtskibspassagerer der kommer i land. Sikkerhedsafgiftens formål er at de mange turister der ankommer med krydstogtskibe og kommer i land skal registreres på samme måde som dem der ankommer med fly, samt at det vil gavne Grønlands økonomi.

FremSAT medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut

Afgivet til forslagens 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Hans Peter Poulsen, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Jens Frederik Nielsen, Demokraatit, næstformand

Medlem af Inatsisartut Asii Chemnitz Narup, Inuit Ataatigiit

Medlem af Inatsisartut Mariia Simonsen, Inuit Ataatigiit

Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut

Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Jens Napaattooq, Naleraq

Udvalget har efter 1. behandlingen 10. maj under FM2023 gennemgået forslaget.

1. Forslagets indhold og formål

Nærværende beslutningsforslag har til formål, at pålægge Naalakkersuisut inden FM2024 at fremsætte et lovforslag om indførelse af sikkerhedsafgift for krydstogtskibspassagerer, der kommer i land. Forslagets formål er, at krydstogtturister registreres på samme måde som de turister der ankommer med fly. Forslagets formål er også at gavne den grønlandske økonomi.

2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Der var ved førstebehandlingen generel tilslutning til forslagens intention. Partierne udtrykte enighed om, at turismeindustrien bør komme Grønland til gode rent økonomisk, og at nærværende forslag var én af måderne at gøre det på. Der blev udtrykt at turismeområdet stadig må betragtes at være på udviklingsstadiet, og må videreudvikles så landet kan opnå økonomisk fordel af det, samtidig med at der er kontrol over turisternes aktiviteter og færden i øvrigt på land og til søs.

Som nævnt fik forslaget intention en generel tilslutning. Naalakkersuisut indstillede dog forslaget til forkastelse med henvisning til de ifølge Naalakkersuisuts svarnotat igangsatte aktiviteter, og som forventes at resultere i Naalakkersuisuts lovforslag på efterårssamlingen 2023. På baggrund af denne udmelding blev forslaget, dels taget til efterretning, dels kom der en opfordring til, at forslaget medtages i en kommende ny national turismestrategi, sådan som aftaleparterne for finansloven for 2023 opfordrede Naalakkersuisut til. Det må derfor konstateres, at forslaget, i foreliggende, kun fik tilslutning af et mindretal i Salen.

Der blev ikke fremsat ændringsforslag.

3. Udvalgets behandling af forslaget

På baggrund af ovenstående, noterer udvalget sig, at Naalakkersuisut agter at fremlægge et lovforslag på efterårssamlingen 2023. Udvalget noterer sig dog Naalakkersuisuts henvisning til den indgåede finanslovsaftale om genindførelse af en krydstogtpassagerafgift. Naalakkersuisut oplyste desuden, at de igangsatte aktiviteter, bl.a. i samarbejde med kommunerne, vil blive koordineret med en igangsat udarbejdelse af en erhvervsøkonomisk strategi og den kommende turismestrategi.

Det er dog uklart for udvalget, hvordan Naalakkersuisut agter at følge op på forslagsstillerens intention med nærværende forslag, og de faldne bemærkninger i Salen under forslaget behandling.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslaget begrundelse. Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske konsekvenser ved forslaget realisering således, at det forventes at udarbejdelsen af lovforslaget vil svare til 1 årsværk for en AC-fuldmægtig i det offentlige til administrativt arbejde samt høring og det juridiske.

Udvalgets indstillinger

Et enigt udvalg skal komme med følgende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at indarbejde intentionerne i nærværende forslag om sikkerhedsafgifter for krydstogtpassagere i Naalakkersuisuts igangværende arbejde med krydstogtpassagerafgifter.

Et **enigt udvalg** indstiller ændringsforslaget til vedtagelse og beslutningsforslaget til forkastelse.

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Hans Peter Poulsen
Formand

Jens Frederik Nielsen
Næstformand

Asii Chemnitz Narup

Mariia Simonsen

Kuno Fencker

Lars Poulsen

Jens Napaattooq